
 

 

 COMUNE DI SCAFA 
Cap.65027 - Prov. Pescara 

P.IVA 00208610683 - Cod. Fiscale 81000070680 
Tel. 085/8541226 - Fax 085/8543155 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SETTORE TECNICO           

           
 N. 274 / T Oggetto: Lavori di “Adeguamento sismico della palestra adiacente la 

scuola secondaria di I° M. Buonarroti”.  
- CUP: D48B18000100005     - CIG 79438207A3 
Approvazione verbali di gara e proposta di aggiudicazione 

Del 15.11.2019 

 
L’anno duemiladiciannove il giorno quindici del mese di novembre nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 20.05.2019 con il quale ha nominato se stesso Responsabile del 
Servizio Tecnico fino al 31.01.2020; 
 
Visto che i dipendenti identificati come Responsabili di Servizio sono abilitati a sottoscrivere gli 
atti d’impegno così come previsto dall’art. 23 del Regolamento di Contabilità e art. 107 del 
T.U.E.L. di cui al d.lgs. 267/2000; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 28.03.2018, esecutiva, con la quale sono 
stati individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire ed è stata disposta l’assegnazione delle 
risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi; 
 
Considerato che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019 è stato approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 22.03.2019, esecutiva; 
 
Richiamata la determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 247/T del 31.12.2018 con la 
quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Adeguamento sismico della palestra 
adiacente la scuola secondaria di I° M.Buonarroti” redatto dal tecnico incaricato Arch. 
Giambattista Persiani dell’importo complessivo di € 703.080,00 di cui € 551.913,45 (505.554,64 
per lavori soggetti a ribasso ed €. 46.358,81 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed €. 
151.166,55 per somme a disposizione dell’amministrazione. 
 
Dato atto che: 

 con determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 81/T del 27.05.2019 è stato 
approvato l’avviso pubblico di manifestazione di interesse; 

 a seguito della pubblicazione dell’avviso sono pervenute n. 169 manifestazioni di interesse 
da parte di ditte in possesso dei requisiti previsti; 

 con verbale di sorteggio del 05.06.2019 sono state sorteggiate n. 15 ditte a cui è stata inviata 
regolare lettera di invito per la partecipazione alla procedura di gara.  



 

 
Considerato che alla data di scadenza del termine per la ricezione delle offerte fissato per il giorno 
27/08/2019 entro le ore 12:00, sono pervenute n. 3 richieste di partecipazione delle ditte di seguito 
riportate: 1) ALMA C.I.S.  

2) DI MURRO FRANCESCO 
3) A.T.I. DI PROSPERO SRL – P.R. COSTRUZIONI SAS 

 
Vista la determina n. 197 del 24/09/2019 di nomina della commissione di gara ai sensi dell’art. 77 
del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50.  
 
Dato atto che nella seduta di gara del 11/10/2019 come da Verbale n.1 allegato, la commissione 
giudicatrice a seguito della verifica della documentazione amministrativa contenuta nella Busta A 
presentata dai concorrenti ha ammesso alla fase successiva di gara tutte le ditte partecipanti; 
 
Vista la determina n. 236 / T del 15/10/2019 con la quale è stato approvato il verbale di gara n. 1;  
 
Visti i verbali di gara n. 2 del 24/10/2019 (seduta pubblica), n. 3 del 24/10/2019 (seduta riservata), 
n. 4 del 29/10/2019 (seduta riservata); 
 
Visto il verbale di gara conclusivo n. 5 del 07/11/2019 (seduta pubblica), allegato alla presente, dal 
quale risulta che all’esito delle verifiche della busta C la commissione di gara non ammette alla fase 
successiva di valutazione la costituenda A.T.I. Di Prospero srl – P.R. Costruzioni per le motivazioni 
riportate nel verbale stesso ed ammettendo le ditte Alma Cis srl e Di Murro Francesco srl; 
 
Che dalla chiusura del sopra citato verbale n. 5 del 07/11/2019 si evince che in base ai criteri di 
aggiudicazione previsti nel bando e disciplinare di gara risulta aggiudicataria in via provvisoria per i 
lavori in oggetto la ditta Di Murro Francesco srl con sede legale in via San Filippo 4 – Piedimonte 
San Germano (FR) con un punteggio complessivo attributo all’offerta pari a 68,90 punti 
corrispondente ad un importo offerto pari a €. 419.458,68 
(quattrocentodiciannovemilaquattrocentocinquantotto/68) oltre oneri della sicurezza per €. 
46.358,81 per un importo complessivo di €. 465.817,49 oltre Iva come per legge; 
 
Visto il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
Visto il d.lgs. n. 50 del 18.04.2016; 
 

DETERMINA 
 

1. le premesse formano parte integrante della presente determina, anche se non materialmente 
ritrascritte; 

 
2. di approvare i verbali di gara n. 2 del 24/10/2019 (seduta pubblica), n. 3 del 24/10/2019 

(seduta riservata), n. 4 del 29/10/2019 (seduta riservata); 
 

3. di approvare il verbale di gara conclusivo n. 5 del 07/11/2019 (seduta pubblica), allegato alla 
presente, con la relativa proposta di aggiudicazione; 

 
4. di proporre l’aggiudicazione dei lavori di “Adeguamento sismico della palestra adiacente la 

scuola secondaria di I° M. Buonarroti” in favore della ditta Di Murro Francesco srl con 
sede legale in via San Filippo 4 – Piedimonte San Germano (FR) con un punteggio 
complessivo attributo all’offerta pari a 68,90 punti corrispondente ad un importo offerto pari 
a €. 419.458,68 (quattrocentodiciannovemilaquattrocentocinquantotto/68) oltre oneri della 



 

sicurezza per €. 46.358,81 per un importo complessivo di €. 465.817,49 oltre Iva come per 
legge;  
 

5. di avviare le procedure finalizzate all’affidamento definitivo dei lavori, previa verifica dei 
requisiti di partecipazione dell’impresa aggiudicataria, a cui sarà richiesta la presentazione 
della documentazione comprovante i requisiti di partecipazione alla gara, qualora sia stata 
oggetto di autocertificazione in fase di presentazione dell’offerta; 
 

6. di disporre con separato e successivo atto l’aggiudicazione definitiva dei lavori, a seguito 
della verifica con esito positivo ed accertamento del possesso dei requisiti dell’impresa; 
 

7. di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
 

 
 
 

Letto e sottoscritto: 
 
  
 Il Responsabile del Procedimento               Il Responsabile del Servizio Tecnico         
       f.to  Geom. Luigi Buccella                     f.to  Maurizio Giancola 
                                                                                                
  _____________________________                                 _________________________________ 

 
                                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
U.T. -  L.B._____ 



 

La presente determina viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.153, comma 5, del D.Lgvo 
18.08.2000 n.267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione e sarà inserita 
nella raccolta di cui all’art.183, comma 9, del D.Lgvo 18.08.2000, n.267. 
_______________________________________________________________________________ 
 
VISTO: Si attesta la regolarità contabile del provvedimento sopra riportato e la relativa copertura 

finanziaria ai sensi dell’art.153 comma 5 del T.U. – D.Lgvo n° 267/2000. 
 
Scafa  15.11.2019 
           

  Il Responsabile del Servizio Finanziario                                  
 f.to  Dott. Andrea Bufarale 

                                                                                    _____________________________________ 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all’albo pretorio on-line ( ai sensi dell’ art.32, comma 1, della L.n.69 del 18.06.2009 

e s.m.i), per 15 giorni consecutivi.  

 
A norma dell’art.8 della Legge n. 241/90, si rende noto che il Responsabile del Procedimento è il 

geom. Luigi Buccella al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 

085/8541226. 

             

Scafa 19.11.2019 
                                                                                             Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                f.to Maurizio Giancola 
                                                                                             ________________________________ 
________________________________________________________________________________ 

 

N. 842  DEL REGISTRO DELLE 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO  

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Ente (ai sensi dell’ art.32, comma 

1, della L. n.69 del 18.06.2009 e s.m.i), per quindici giorni consecutivi dal ___________ al  

_____________.  

 
Scafa lì, _____________________ 
        IL MESSO COMUNALE 
 

____________________________ 
 
 


